pu11dia : " 11.fonimen ta... C:·epundia dicuntur delec"menta puerorum, et etiam signa, quae 
cum infantibus olim exponi solebant, unde possent agnosci, ut erant litterae, annuli, etc ... " 
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doctrina del pecat original en Sant Pacia que no sembla pas exagerat el ju
dici de Dom :Morin: "Personne peut-etre, avant Saint Augustin, ne s'est ex
primé sur ce sujet avec plus de force et de clarté." (24) I encara que, com és 
avinent, en el De similit11dine carnis peccati parla gairebé exclusivament dels 
efectes produits en la natura pel pecat d"Adam, que !'ha trastornada, no 
hi manca pero I'afirmació explícita é.e la mateixa tara ¿eJ pecat en nosaltres, 
i la dada substancial de la seva transmissió per hereditat i generació: " trahis 
tamen de hereditate peccat.um. .. per transfusionem seminis. .. vitiato semini 
proles corrupta respondet " . 

En conclusió: si considerem Sant Pacia e:1 el desenrotllament historie del 
dogma del pecat original, hom deu pos¡r-lo al costat de Sant Ambrós, de l' Am
brosiastre i d'altres consemblants testimonis de la traciició cristiana, gairebé 
contemporanis de les primeres negacions del pelagianisme. 

És llastima que Sant Agustí no conegués al nostre Bisbe; son nom i els 
fragments transcrits els trobaríem segurament en els primers llibres contra 
Julia d'Eclanum, en mig d'aquells " sancti ac beati et in divinorum eloquiorum 
pertractatione clarissimi sacerdotes" qui " quod invenerunt in Ecclesia do
cuerunt; quod a Patribus acceperunt hoc filiis tradiderunt. '' (25) 

(24) L. c., p. 88. 
(25) Co11tm lttlianu-m, 2, ro, 33.34 ; PL, 44. 697.698. 

J o s EP M . DAL:'11AU, s . J. 
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DE PERCEPTIONE SPATII PER VISUM 

In qualibet cognitione duplex sponte distinguitur sive formalitatum sive 
elementorum caput : quod vital is actuatio est , et quod similitudo quaedam seu 
repraesentatio est. Porro, inquantum vitalis quaedam operatio est, impraesen
tiarum a nobis directe ac per :':e non attingi tur; inquantum vero similitudo ac 
repraesentatio est, profecto hac nostra lucubratione versabitur, ita tamen, ut 
nec de omnibus ac singulis eius eiementis, sed de solo spatio percepto, nec de 
omni cognitionum genere (intellectivo, sensibili) aut specie (visibili, audibili, 
tactili, . . .), sed de ea sola quae per visum est, agamus. 

Integram disputationem quinque sectionibus absolvere visum fuit; ita 
nempe ut 1.º quae preambulae sunt notiones exponerentur, et quaestio sub 
propriis terminis definiretur ; 2 ." nobiliorum auctornm qui aliquo modo, etiam 
indirecte, quaestiones, sive hanc nostram sive quae cum ea intime conectuntur, 
tractarunt, sententiae critice expenderentur et historice ; 3.º universae quae 
prolatae sunt, aut saltem digniores opiniones logice distribuerentur; 4. 0 tan
dem refutarentur falsae aut improbabiles et proponerentur probabiliores circa 
extensionem primum, deinde circa tertiam dimensionem. Harum vero quinque 
sectionum alteram omittere maluimus quippe quam perfectissimam et absolu
tam desideramus, nec adhuc potuimus, quaecumque investigavimus, paucis 
adeo perstringere. Quae autern praecipua sunt, ea suis locis indicantur.